Di V.ra Signoria molto Rev.da

eterno servitore
Pamphilo de Strasoldo

a) *Charta abrupta.*

b-b) *Adscriptum supra.*

N. 10.

Modus recognitionis super intimatione concilii a Pamphilo de Strassoldo insinuatus (exemplo dioecesis Olomucensis)

S.l., [XI-XII 1536].

Suggerit modum et ordinem, quibus epus Olomucensis praesentare debet suo capitulo cathedrali et abbatibus suaे dioecesis exemplaria bullae indictio-

⁶⁷ Agitur fortassis de copia ignotae epistulae, quam Melanchthon scripsit aepo Krzycki post ultimum interventum Pauli III, qui 18 III 1535 permisit archiepiscopo ultra agere, ut Melanchthon in Polonię veniret, ea tamen condicione, ut rex Sigismundus id permetteret. Historicis non constat de posterioribus tractationibus interventum hunc subsequentibus, v. Pociecha RMP, p. 420.

⁶⁸ Agi videtur de Articulis Smalcaldicis, autumno eiusdem anni 1536 a Luthero et Melanchthonne Vittenbergae compositis, cfr. Jedin GKT I, p. 258.

⁶⁹ V. supra, N. 8.

nis concilii et brevia summi pontificis, et dicere quaenam attestations eiusdem praesentationis ab eis sint requirendae.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 144r.

Hic ordo praemittitur a Rev.do D.no Stanislao, Epo Olomucensi, super recognitione generalis concilii, sibi per Rev.dum D.num Pamphilum a Strassoldo, Nuntium Apostolicum intimati, et per eundem Episcopum Capitulo Ecclesiae suae et eius provintiae Abbatibus insinuatus.

Primo, ponit breve Ss.mi Domini Nostri ad se scriptum super inductione generalis concilii.

Secundo, addit bullae inductionis Sacrosancti Concilii universalis ad se missae exemplar.

Tertio, [adiungit] eiusdem exemplaris bullae auscultationem et subscriptionem cuiusdam Stephani, notarii publici et Olomucensis Consistorii seu Capituli scribae, ex mandato magistri Ioannis Scomberger, canonici, vicarii et officialis Olomucensis, cum quodam sigillo apposito.

Quarto, eiusdem brevis inductionis concilii universalis exemplum Rev.do D.no Bernardo Jubek, decretorum doctori⁷⁰, et toti Ecclesiae Olomucensis Capitulo insinuat et publicatum declarat.

Quinto, inductionis generalis concilii recognitionem Rev.di Patris Martini, abbatis Ordinis Premonstratensis⁷¹, apponit.

Sexto, [addit] Rev.di D.ni Gregorii⁷² super eadem insinuatione recognitionem.

Postremo, quorundam abbatum subscriptiones [adiungit].

N. 11.

**Sebastianus Branicki, epus Camenecensis
Pamphilo de Strassoldo**

Cracoviae, 10 XII 1536.

Fidem facit se breve pontificium et bullam inductionis concilii e manibus servitoris eius recepisse.

⁷⁰ Bernardus Zubek (†1541), decanus capituli Olomucensis, postea epus eiusdem dioecesis (anno 1541).

⁷¹ Martinus de Přemyslovice, abbas monasterii Praemonstratensium in Hradisko (hodie suburbium Olomucii) annis 1530-1548.

⁷² Nescitur quis iste fuerit.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 142v.

Sebastianus Braniczki, Regis Poloniae Referendarius,
Pamphilo a Strasoldo, Protonotario Apostolico et Pauli papae III nuntio etc.

Rev.de Domine et amice gratiose ac honorande, salutem et sui commendationem. Scire dignetur V.ra Rev.da Dominatio breve Ss.mi Domini Nostri papae et transumptum bullae convocationis concilii generalis, per suam Sanctitatem indicti, traditum in manus meas esse per servitorem V.rae Rev.dae Dominationis, ad me missum. De qua Suae Sanctitatis gratia magnas gratias ago, si[c] ut eius Sanctitas demandare mihi dignatur, pro virili mea eniti curabo, idque V.rae Rev.dae Dominationi specialiter mereri volo. Cuius me gratiae commendo, eamque felicissimam esse ad vota eius cupio. Cracoviae, X Decembris, Anno Domini M.D.XXXVI.

Ad vota semper paratissimus

Sebastianus Braniczki, confirmatus Camenecensis
et Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae Referendarius
manu propria.

N. 12.

**Iacobus Buczacki, epus Chelmensis
Paulo III, pontifici maximo**

Cracoviae, 10 XII 1536.

Fidem facit, nomine suo suique capituli, se breve eius et bullam inductionis concilii a nuntio (Pamphilo de Strassoldo) recepisse et in dioecesi sua intimasse. Gratias agit pro dicti concilii convocatione.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 141v-142r. In capite textus inscriptio litterarum.

Sanctitatis V.rae devota et humilis creatura Iacobus, Dei et Apostolicae Sedis gratia epus Chelmensis, post oscula pedum Sanctitatis V.rae, fidem facio cum capitulo Ecclesiae meae Chelmensis, quod postquam Sanctitas V.ra mihi litteras in forma brevis cum aliarum litterarum inductionis Concilii Generalis transumpto, per Sanctitatis V.rae specialem nuntium particu-

lariter directas, quibus Sanctitas V.ra mihi hoc ipsum, Deo favente, consilium significavit celebrandi, easdem litteras, ob reverentiam Sanctitatis Vestrae et obedientiam Sedis Apostolicae, in primis cum summa veneratione, debito filiali honore et sinceritate, cum summo desiderio excepti et praemissio osculo aperui ac cum maxima bonitatis Sanctitatis V.rae contemplatione legi, ac lectas diligentissime, pro tam pio et sancto opere ac ad Sanctae Romanae Ecclesiae perpetuam futuram emendationem et haeresum et tantorum scismaticorum et novarum [142r] sectarum excogitatarum extirpationem et evellicationem, per episcopatum meum Chelmensem universum, universis et singulis meae dioecesis abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis, quibuslibet personis utriusque status, solemniter per meas patentes litteras et processus, exemplum bullae Concilii Generalis una cum brevi mihi directo in se continentis, intimavi, insinuavi ac etiam notificavi ita, quod nemo de illic ac de contentis in eisdem, ac de concilio futuro indicto ignorantiam aliquam praetendere seu allegare poterit.

Sed nos et dictae personae in dioecesi nostra, omnes dioecesani multum fuerunt contenti de huiusmodi concilio, tamquam pio et sancto opere et proposito, summa cura Sanctitatis V.rae ordinato. Quod D.nus Deus ad finem bonum, prosperum et gloriosum perducere pro sancta religione et fide, ac ut Sanctitatem V.ram pro bona huius sacri concilii constitutione et determinatione conservare Deus Optimus Maximus dignaretur, ego, creatura Sanctitatis V.rae, cum toto clero et populo christiano dioecesis meae, pro incolumitate et sanitate Sanctitatis V.rae et aliis, qui ad fidem Christi et Ecclesiae Dei augmentum spectarent, Deum Optimum Maximum ac totam Curiam Supernam exoraturi. Praesentes manu et sigillo propriis nostris obsignantes. Datum Cracoviae in Comitiis regni generalibus, die X mensis Decembris, Anno Domini M.D.XXXVI.

Eiusdem Sanctitatis V.rae et Romanae Apostolicae Ecclesiae creature
 obedientiae humillimus filius
 Iacobus Chelmensis epus
 sua manu subscrispsit.

N. 13.

**Pamphilus de Strassoldo
 Paulo III, pontifici maximo**

Cracoviae, 11 XII 1536.

*Notum facit se die 7 XII in sollemni audientia responsum regis obtinuisse,
 qui intimationem concilii laetus acceperit et personaliter vel per praelatos regni
 sui illi interesse promiserit.*

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 138r.

Ss.me Pater. Post pedum oscula beatorum.

Alli 7 di questo, in consiglio, ho havuto risposta da questo Ser.mo re, la quale l'arcivescovo Gneznense, primate et legato nato in questo regno⁷³, con una oratione per nome di sua Maestà espouse, accettando volontariosissimamente l'intimatione del concilio, dando somma laude a V.ra Beatitudine per tal ottima mente ch'habbia voluto dar questo remedio a tante turbulentie che nella chiesa di Dio sono, commemorando molte cagioni et necessità di doverlo fare, cioè tante heresie penetrate nelli animi di tante nationi et che continuamente serpeno contra la volontà qualche fiata de boni principi, tante terre perse de christiani (et che tuttavia se perdono, perché qui si dice ch'el Turco habbia preso molte castella in Croatia et Schiavonia), tante cose interlasciate et alterate, et che in simil necessitate sempre l'antichi boni Pontefici ricorrevano a questo salutifero remedio, come li marinari nelle tempesta all'anchora; promettendo dal canto di sua Maestà fare ogni poter, sì di presentialmente intravenirci a questa santa synodo, come di mandare ad effetto ogni qualunque altra cosa a se pertinente, da obediente e bon figliolo di V.ra Santità et Sede Apostolica; pregando longa vita a V.ra Beatitudine per molte ragioni, ma maxime per questa sua santa volontà, inclinata et volta così al bene. Questo è il succo, Padre Santo, et substantia dell'oratione. La quale per ragguaglio di V.ra Beatitudine ho voluto scrivergle. Di cui, prostrato in terra, baso li ss.mi piedi etc. Di Craccovia, alli 11 di Dicembre 1536.

Di V.ra Beatitudine

menomissima factura
Pamphilo de Strasoldo

N. 14.

Sigismundus I, rex Poloniae
Paulo III, pontifici maximo

Cracoviae, 11 XI 1536.

Fidem facit se breve eius super convocatione concilii e manibus Pamphili de Strassoldo recepisse. Laudat nuntium et res ad regnum suum spectantes, quas illi commisit Romae tractandas, commendat.

⁷³ Andreas Krzycki.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 138r (ex originali, ad usum Hieronymi Aleandro).

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca Górska 21 f. 46r (n. 958). Haec est alia (prima?) redactio huius epistulae, cum dato "9 Decembris 1536".

Ss.me et beatissime Pater et Domine, D.ne clementissime.

Post humilem mei regnique et dominiorum meorum commendationem. Accepi litteras V.rae Sanctitatis de indicto concilio generali⁷⁴ et quae praete-rea mihi nuntius eius, Ven.lis Pamphilus a Strasoldo, qui mihi in omnibus hic acceptus fuit, nomine eiusdem V.rae Sanctitatis retulit. Quae omnia quo animo acceperim, ipse nuntius latius V.rae Sanctitati referet. Cui discedenti a me commisi seorsum nonnulla negotia, quae ad me et bonum statum rei ecclesiasticae Regni mei attinent, V.rae Sanctitati referre⁷⁵. Cui humiliter supplico, ut benigne illum audire et preces meas, pro sua excelsa virtute ac bonitate paterna, exaudire dignetur. Commendo me et obsequia mea in gratiam Sanctitatis V.rae. Quam Deus Optimus Maximus pro commodo et incremento rei christiana diutissime servet sospitem et semper felicem. Cracoviae, XI die Decembris, Anno Domini MDXXXVI, regni vero mei anno tricesimo⁷⁶.

Sigismundus Rex Poloniae
manu propria subscrispit

N. 15.

**Andreas Krzycki, aepus Gnesensis
Paulo III, pontifici maximo**

Cracoviae, 11 XII 1536.

Nomine suo suorumque suffraganeorum fidem facit se litteras eius et copias bullae inductionis concilii a Pamphilo de Strassoldo recepisse, inter suffraganeos distribuisse et dictum concilium intimasse.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 139r-v.

⁷⁴ Vide supra, N. 1.

⁷⁵ Agebatur probabiliter de condonanda regi annata a novis episcopis solvenda, cfr. Pociecha KB II, p. 74.

⁷⁶ Eodem die scribebat pontifici etiam regina Bona, notum faciens, quod Strassoldo "invisit ac salutavit me Sanctitatis V.rae nomine, pro quo ingentes habeo Sanctitati V.rae gratias, precans summopere, ut hoc pius institutum felix faustumque sit ad reipublicae christianaem salutem et pacem. Commisi etiam huius nuntio nonnulla Sanctitati V.rae meis verbis referre. Cui plenam fidem adhibere...plurimum rogo", BV, Vat.Lat. 3915 f. 139r (data erronee transcripta "VI" pro "XI").

Sanctissime in Christo Pater et Domine, D.ne clementissime.

Post humilem mei commendationem et oscula pedum beatorum. Reddi-
dit mihi [139v] litteras V.rae Sanctitatis simul ac diplomata inductionis sa-
cri concilii generalis D.nus Pamphilus a Strasoldo, nuntius eiusdem Sancti-
tatis V.rae⁷⁷. Quibus ego reverenter parens, e vestigio illa suffraganeis meis
distribuenda curavi, ut et illi iuxta mandatum V.rae Sanctitatis ea capitulis
et abbatibus suis declararent. Quod omnes sedulo exequuntur, neque in hoc
ulla committitur negligentia. Cuius rei hanc pro me et pro ipsis suffraganeis
meis V.rae Sanctitati fidem facio, ne pluribus scriptis V.rae Sanctitati mo-
lestiam exhibeamus. Commendo me iterum humiliter in gratiam V.rae San-
ctitatis. Quem Deus Optimus Maximus servet diutissime in columem et sem-
per felicem. Cracoviae, XI Decembris, Anno Domini MDXXXVI.

Humilis creatura

Andreas aepus Gneznensis
subscriptus⁷⁸

N. 16.

**Thomas Schöning, aepus Rigensis
Pamphilo de Strassoldo**

Kokenhuseni, 25 XII 1536.

*Fidem facit se breve summi pontificis, copias bullae inductionis concilii
Mantuae celebrandi ac eius litteras, per tabellarium eius missas, recepisse, eas-
que intimandas suffraganeis suis missurum. Dolet de morbo, qui ipsi venire in
persona ad se non permisit.*

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 140r.

Thomas, Dei gratia Sanctae Rigensis Ecclesiae Archiepiscopus, pro recon-
gnitione Universalis Concilii a se facta, Pamphilo a Strasoldo, Protonotario

⁷⁷ Vide supra, N. 3.

⁷⁸ In ms. Vat.Lat. 3915 inveniuntur exemplaria similia "recognitionum super inductione universa-
lis concilii": Stanislai Turzo, epi Olomucensis, data 10 XI 1536 (f. 139v-140v), Thomae Schöning, aepi
Rigensis, data 25 XII (f. 140v-141r) et Iacobi a Salza, epi Vratislaviensis, data 20 XII eiusdem anni (f.
141r-v).

Apostolico et SS.mi Domini Nostri P[auli] papae III Nuntio, salutem cum omnis foelicitatis incremento.

Rev.de Domine, nobis sincere dilecte. Ss.mi Domini Nostri super inductione oecumenici sive universalis concilii, Mantuae XXIII Maii praesentis anni celebrandi, cum ad nos, tum ad suffraganeos nostros litteras directas, nec non inductionis et publicationis eiusdem concilii exempla vestrasque litteras, per tabularium v.rum exhibitas, reverenter accepimus, nec mediocriter [140v] casum v.rum indoluimus, qui ob longorum itinerum molestiam ac insueti aeris intemperiem in id morbi genus incideritis, quod vos ab instituto ad nos itinere averterit. Et quamquam nobis pergratum fuisse vos et ditiones nostras coram invisere ac Ss.mi Domini Nostri mandata exponere, non possumus tamen consilium v.rum, quo valetudini prospicere [et] vos secundioribus rebus servare studueritis, non vehementer probare.

Habemus itaque apostolicas litteras ac exempla nobis cum fidei v.ro tabellario officiose consignata, pro insinuatis nixe curaturi, ut et reliqua ad manus suffraganeorum nostrorum quamprimum perferantur et indictio concilii generalis eis intimetur, quodque in eo apostolicis iussionibus vestrisque hortationibus facit satis. Quas vero receptionis suffraganeorum nostrorum litteras consecuti fuerimus, una cum nostris responsoriis, quantocitius per itineris spacia longa licuerit, ad Ss.mum Dominum Nostrum perferri iuxta praescriptum curabimus. Vobis etiam, cui, pristinae (ut speramus) valetudini restituto, omnia laeta evenire ac nos Ss.mo Domino Nostro humillime commendari cupimus. Datae Kockerehusii⁷⁹, die XXV Decembris, Anno Salutiferi Partus M.D.XXXVII⁸⁰.

⁷⁹ Kokenhusen, arx aeporum Rigensium.

⁸⁰ Sequitur "Recognitio" (ut supra). Ex suffraganeis aepi Rigensis recognitionem misit summo pontifici solus, ut videtur, Ioannes Gellinghausen, epus Tarbatensis (fragmentum ed. Ehses CT IV, p. 52).